
  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS - PPGEAN 

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 – Caixa Postal 101 

CEP: 89520-000 – Curitibanos/SC/Brasil 

Telefone: (048) 3721-6273 ou 7172 – E-mail: ppgean@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 18/2018/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais 

(PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 712/2017/GR, de 28 

de março de 2017, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Artigo único - DESIGNAR os docentes/pesquisadores abaixo relacionados para comporem a banca 

examinadora de defesa da dissertação intitulada “OS AGRAVOS POR ANIMAIS PEÇONHENTOS 

NO CONTEXTO GEOGRÁFICO EM SANTA CATARINA.”, a ser defendida pelo Mestrando 

Gabriel Felip Gomes Olivo, em sessão pública a ser realizada no dia 23 de novembro de 2018, às 13 

horas e 30 minutos, na sala CEDUP101 do Campus de Curitibanos da UFSC. 

 

 Prof. Dr. Alexandre de Oliveira Tavela – Presidente (Orientador); 

 Prof. Dr. César Augusto Marchioro – Examinador interno; 

 Prof. Dr. Nei Kavaguichi Leite – Examinador externo; 

 Prof.ª Dr.ª Júlia Carina Niemeyer – Examinadora interna suplente; 

 Prof.ª Dr.ª Manoela de Leon Nobrega Reses – Examinadora externa suplente. 

 

    

 

               Curitibanos, 25 de outubro de 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

Prof. Dr. Alexandre ten Caten 

Coordenador 

Portaria nº 712/2017/GR de 28 de março de 2017. 

 

mailto:ppgean@contato.ufsc.br

